5

УИД № 86MS0036-01-2025-003580-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-829-1902/2025 об административном правонарушении

14 августа 2025 года                                                                                                  город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Плотникова Евгения Анатольевна, с участием Гиляшова И.Г., представителя потерпевшей * – Кытмановой О.В., действующей на основании доверенности * от 07.05.2024 года,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотрено ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гиляшова Ивана Геннадьевича, *,
УСТАНОВИЛ:

Гиляшов И.Г. 28.07.2025 года в 17 час. 30 мин. в районе д. 2/1 по ул. Строителей г. Мегиона ХМАО-Югры управляя транспортным средством - автомобилем *, государственный регистрационный номер * региона, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, при отсутствии в его действиях признаков уголовно наказуемого деяния.

Гиляшов И.Г. в ходе рассмотрения дела пояснил, что вину в совершении правонарушения признаёт и раскаивается в содеянном. Просит предоставить отсрочку исполнения постановления в связи с трудоустройством и прохождением медицинской комиссии.
Потерпевшая *, извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, по телефону просила о рассмотрении дела в ее отсутствие, поскольку находится за пределами Российской Федерации. Дело рассмотрено по правилам ч. 3 ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие потерпевшей.

Представитель потерпевшей * – Кытманова О.В. в ходе рассмотрения дела пояснила, что ущерб, причиненный транспортному средству * Гиляшов И.Г. обязался возместить. Не возражала против удовлетворения ходатайства Гиляшова И.Г. о предоставлении отсрочки исполнения административного наказания.
Выслушав Гиляшова И.Г. и представителя потерпевшей * – Кытманову О.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Факт совершения административного правонарушения Гиляшовым И.Г. подтвержден исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-
протоколом 86 ХМ 555379 об административном правонарушении от 07.08.2025 года, в котором указано вышеописанное деяние Гиляшова И.Г.;

-
копией рапорта инспектора ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Пушкарева И.А., из которого следует, что в ходе проведения проверки по факту ДТП произошедшего в 17 час. 30 мин. в районе д. 2/1 по ул. Строителей г. Мегиона был установлен водитель автомобиля *, государственный регистрационный номер * региона Гиляшов Иван Геннадьевич, * года рождения, который управляя указанным автомобилем совершил ДТП, а именно не учел безопасную скорость, особенности и состояние своего т/с в частности видимости направления движения, а также безопасный интервал до припаркованного автомобиля, совершив наезд на автомобиль *, государственный регистрационный знак * региона, принадлежащий гражданке *, после чего в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место ДТП, в связи с чем, на данного гражданина был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ. Также привлечен за нарушение п. 9.10 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.5 КоАП РФ;

-
справкой инспектора ОИАЗ ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Матросовой А.Р. от 08.08.2025 года, из которой следует, что согласно сведений системы данных «Административная практика» ФИС ГИБДД-М, гражданин Гиляшов И.Г. водительское удостоверение не имеет, к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3  ст. 12.8. ч. 1 и ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, также по ст. 264.1 и ч. 2, ч. 4 и ч. 6 ст. 264 УК РФ не привлекался;
-
копией постановления № 18810086220001008684 по делу об административном правонарушении от 07.08.2025 года, которым Гиляшов И.Г. был признан виновным, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с приложением;

-
копией протокола 86 ХМ 555380 об административном правонарушении от 07.08.2025 года по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ;
-
копией письменного объяснения Гиляшова И.Г. от 07.08.2025 года, из которого следует, что он имеет в собственности автомобиль *, государственный регистрационный номер * региона. В 17 час. 25 мин. он сел в свой автомобиль от дома № 2 по ул. Строителей г. Мегиона и начал движение в сторону гаража. 28.07.2025 года в 17 час. 30 мин. в районе д. 2/1 по ул. Строителей г. Мегиона он отвлекся от управления т/с, допустил наезд на припаркованный автомобиль *, государственный регистрационный знак * региона, после чего уехал в места ДТП по своим делам. Почему покинул место ДТП пояснить не может;

-
копией письменного объяснения представителя потерпевшей * – Кытмановой О.В. от 07.08.2025 года, из которого следует, что она является доверенным лицом *, * года рождения по доверенности 86 АА 3593922, зарегистрировано в реестре № 86/233-н/86-2024-1-870 от 07.05.2024 года на автомобиль *, государственный регистрационный знак * региона. Данным автомобилем управляет * года рождения. 28.07.2025 года примерно в 17 час. 40 мин. * сообщил, что произошло ДТП с участием т/с *, государственный регистрационный знак * региона и *, государственный регистрационный номер * региона, второй участник ДТП скрылся с места ДТП, причинив механический ущерба т/с.
-
копией протокола осмотра транспортного средства от 07.08.2025 года, согласно которому был произведен осмотр транспортного средства *, государственный регистрационный номер * региона, принадлежащего Гиляшову И.Г., согласно которого при осмотре обнаружены повреждения, в виде повреждения переднего бампера с правой стороны, ЛКП на задней двери с правой стороны;

-
копией рапорта старшего ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД полиции ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Тальвик А.В. от 28.07.2025 года, из которого следует, что во время несения службы по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения 28.07.2025 года с 07 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. в составе экипажа № 015 совместно с ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону старшим лейтенантом полиции Ахмедовым Н.Д. В 18 час. 00 мин. из дежурной части ОМВД России по г. Мегиону поступило сообщение о ДТП без пострадавших по адресу: г. Мегион. Ул. Строителей, д. 2/1. По прибытию на место ДТП было установлено, что на а/м *, государственный регистрационный знак * региона, на припаркованный с торца дома Строителей, д. 2/1 совершил наезд автомобиль *, государственный регистрационный номер * региона, после чего водитель не выходя из автомобиля покинул место ДТП. Водитель *, государственный регистрационный знак * региона пояснил, что во время ДТП из салона велась съемка водеорегистратора, имеется видеозапись с полным госномером а/м Шкода. Также проходящий мимо свидетель *: * видел фото ДТП и оставил свои данные;
-
копией протокола осмотра транспортного средства от 28.07.2025 года, согласно которому был произведен осмотр транспортного средства *, государственный регистрационный знак * региона, принадлежащего *, согласно которого при осмотре обнаружены повреждения, в виде повреждения разбитого переднего бампера, переднего право крыла, передней правой фары;

-
копией схемы места совершения административного правонарушения от 28.07.2025 г., из которой следует, что на месте дорожно-транспортного происшествия в районе дома № 2/1 по ул. Строителей города Мегиона, находится поврежденное транспортное средство - автомобиль *, государственный регистрационный знак * региона, второй участник ДТП скрылся;

-
копией письменного объяснения Малиновского В.А. от 28.07.2025 года, из которого следует, что 28.07.2025 года примерно в 17 час. 20 мин. он приехал к дому № 2/1 по ул. Строителей на автомобиле *, государственный регистрационный знак * региона по своим делам. Вышел из машины и пошел к дому, сделав свои дела в 17 час. 40 мин. он вышел из дома, сел в машину, но не уехал. Подошел гражданин и пояснил, что в 17 час. 30 мин. в автомобиль, которым он управлял ударил автомобиль *, государственный регистрационный номер * региона. Он посмотрел в видеорегистратор и увидел, что автомобиль Шкода совершил ДТП и уехал с места ДТП, после чего он вызвал полицию и стал ожидать приезда оперативных служб;
-
копией протокола 86 ХМ 555378 об административном правонарушении от 07.08.2025 года по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ;

-
копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – *, государственный регистрационный номер * региона, является Гиляшов И.Г.;

-
копией паспорта на имя Гиляшова И.Г.;
-
копией свидетельства о регистрации транспортного средства, согласно которому собственником автомобиля – *, государственный регистрационный номер * региона, является Гиляшов И.Г.;

-
копией страхового полиса на транспортное средство – автомобиль *, государственный регистрационный номер * региона;

-
копией свидетельства о регистрации транспортного средства, согласно которому собственником автомобиля – *, государственный регистрационный знак * региона, является *;

-
копией водительского удостоверения на имя Малиновского В.А.;

-
копией страхового полиса на транспортное средство – автомобиль *, государственный регистрационный знак * региона;

-
фотоснимком транспортного средства – автомобиля *, государственный регистрационный номер * региона;

-
копией доверенности * от 07.05.2024 года на имя Кытмановой О.В.;

-
видеозаписью на компакт-диске, которая подтверждают событие административного правонарушения, изложенное в протоколе об административном правонарушении и нарушение Гиляшовым И.Г. п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с п. 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств. Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Обязанности, предусмотренные п. 2.5 и п. 2.6.1 ПДД РФ, Гиляшов И.Г. не выполнил, сотрудников полиции о совершенном дорожно-транспортном происшествии не известил, покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся без наличия к тому объективных причин, признаки уголовно-наказуемого деяния не установлены.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Покинув место ДТП, Гиляшов И.Г. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Представленные должностным лицом ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону доказательства виновности Гиляшова И.Г. отвечают положениям статей 26.2, 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину Гиляшова И.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находит полностью установленной.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Гиляшовым И.Г. правонарушения, данные о личности виновного.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Мировой судья, назначая наказание, учитывает личность виновного, его отношение к содеянному, характер совершенного правонарушения, имущественное положение, а также все иные установленные в ходе судебного заседания обстоятельства, в том числе смягчающее наказание обстоятельство и, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного ареста, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

С учетом представленных Гиляшовым И.Г. в ходе рассмотрения дела документов, подтверждающих трудоустройство и прохождение медицинской комиссии, мировой судья приходит к выводу о возможности удовлетворить ходатайство Гиляшова И.Г. о предоставлении отсрочки исполнении наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гиляшова Ивана Геннадьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок одни сутки.

Удовлетворить ходатайство Гиляшова Ивана Геннадьевича о предоставлении отсрочки исполнения наказание в  виде административного ареста до 15 августа 2025 года 18 часов 00 минут.
Обязать Гиляшова Ивана Геннадьевича прибыть в ОМВД России по г. Мегиону не позднее 18 часов 00 минут 15 августа 2025 года для отбытия наказания в виде административного ареста на срок одни сутки.

Срок наказания Гиляшову Ивану Геннадьевичу исчислять с момента прибытия в ОМВД России по г. Мегиону.

Исполнение постановления в части фактического отбывания наказания Гиляшовым Иваном Геннадьевичем возложить на начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Мегиону.

Обязать начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Мегиону в обязательном порядке по отбытии Гиляшовым Иваном Геннадьевичем административного  наказания в виде административного ареста, направить в адрес мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры информацию об исполнении постановления и отбытии Гиляшовым Иваном Геннадьевичем назначенного мировым судьей наказания.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Мегионский городской суд в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                           Е.А. Плотникова
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ Е.А. Плотникова
секретарь судебного заседания

аппарата мирового судьи____________________ А.В. Шишман
14 августа 2025 года